
*ý '* * li!tr ]ó.
r . i l

#.7 ,$

SUBARU WRX STI
Navzdory tomu' že o něm sPousta |idí mluví jako o staré technice v novém
kabátě' je nové Subaru WRx STi tím nejlepším' jaké kdy siíždě|o z výrobního Pásu

ubaru se v přrpadě nove
generace WRX STi
nevydalo nijak revolučnt
cestou, spíŠe bychom měli
mluvit o dukladne evoluci,
takŽe je v kaŽdém ohledu

lepsr neŽ predchůdce. ]nŽenyri japonske

automobilky se pečlívě věnova]i
optima]izaci kaŽdého maiého detaí]u,
klery ma v]iv na co nejlepšt ridicske
zaŽitky' a ce]ek jako takovy mimo jine

ladíli i na Severní smyČce Núrburgríngu.
Nechtěl bych vás příliŠ zahlcovat pro
někoho nudnymi čtsly. ale i Z Loho je
palrna ona snaha udě]at nove WRx STi
jednoduŠe ]epŠím autem.

Vubec poprve jsme se za volanty novych
WRX STi moh]i posadit v mďém
testovacím areďu Trosta Park nedďeko
sLockho]mskeho ]etiste Ar]anda. Čeka]
na nas zhruba 1,5km ďouhy okruh, ktery

nám mě] odhďit dovedností nového WRX
STi. První kolo bylo celkem opatrné, bylo
tŤeba nejprve obh]ednout,. kudy vlastně
tlať vede, ďe uŽ i při volnějším tempu se
dďy pozorovat některé změny k lepšímu.
Ve druhém ko]e uŽ bylo načase dát motoru
trochu napít a zrych1it. okamŽitě se mi
vybavily vzpomínky na poslední generaci
dvoulitrové Imprezy STi' která fungova1a
jak ovládaná vypínačem _ do zhruba
4000 min1 se nedě]o nic zásadního, ďe
po pŤekročení této hlanice jako by motor
chtěl vše dohnat a servírova] to s jemností

lŽíce bagru. Nové \MRX STi není zdďeka
tak neurvale a přtvalem slly vas neděsr.
Sptš si vas omotava kolem prstu, zatah
motoru je relativně plynulý' ale nďéhaqÍ.
A jak se ukázďo v dalších fázích poznáváni
nového WRx sTi' i v reŽimu S# (sport
Sharp) ;e motol na běŽné si]ntci
ve vysokem Lempu dosL přtvěLivy na to.

Text: Petr Horák I Foto: archiv

aby se příděl jeho sí1y dď citlivě dávkovat'
a naplno tak WuŽíVat tlakce a dovednostÍ
podvozku. Překvapt Lake ce]kem wrazna
vykonova spícka před červenym polem

omezovače, to je něco, co větŠině
přeplňovaných motorú chybí, a WRx STi
obwkle Stači]o točit někde kolem
5500 min1 a o nic zásadního jste

neprichazelÍ. tady se vyp]att jednotlive
pŤevodové stupně dotočit.

S př ibyvajlctmi koly jsme s' i  rychJe
troufa]i víc a víc. A ke konci nám
vyhrazeného času uŽ ]sme ]íta]i
po okruhu jako zběsilt. Rychlost, v jake

se WRX STi dokázalo plotáhnout jakýmsi

]osím testem (trojka vytočená téměř
k omezovaci). ale předevštm j istota

a jakasi samozrejmost a uhlazenost. to je

neco, co Vas dostane. Podobně' jako je

moloÍ o neco mene hrůzu nahanějtci
Zvrre, je k neklerym vecem shovrvavějši

automobilky.

O76  Yach t  no  r evue  r  aERVENEa  20 r4



Í podvozek (skoro by se chtělo řÍci aŽ
blbuvzdornějšt). opět se mí vybavíla
jedna horka chvi lka, kdy jsem

za volantem jedné z minulých generací
v rychlém oblouku jen na chviličku ubral
plyn a uŽ jsem se na cestu dÍval bočnÍm
okynkem. Nové WRX STi je př i něčem
takovém stoicky klÍdné. Zadní kola stá]e
následují ta přední a při té vší přesnostÍ
a rychlejŠích reakcÍch vám WRX STi
dokáŽe tyto plohřeŠky to]erovat bez toho,
aniŽ by vam hned dávalo pohlavek.

Celkově je chovánÍ auta hodně neutrďní,
i kdyŽ mu v pomalých zatáčkách zůstal
spíše sklon k nedotáčivosti.

Po dovádění na okruhu V Tlosta Parku
přiŠel čas Se projet po běŽných silnicÍch'
Výběr by1 skvostný, přirovnávat to
k českým poměrům, jednalo se o pěkné
si]nice druhé nebo třetí třídy, kde bylo
minimum plovozu, ale o to více zatáček
vŠech typů, drobné hoIizonty atd., prostě
silničky jako na míru uŠÍté pro WRX STi.

Zvolená tlasa postupně víc a víc dávďa
vyniknout ov]adatelnosti WRx STi' které
se jakoby samozřejmě plotahovďo

z jednoho oblouku do druhého.
Na výrazné uk]idněnosti má svůj podÍl
i nový systém aktivního ve]ctorování
toČivého momentu. To je aktlvní ve dvou
ze tŤí moŽných režlmů stablllzačního
systému' Jednak kdyŽ je VDC zce]a
aktivované a jednak kdyŽ je VDC v reŽimu
Traction. Jediný reŽim, kdy ve]rtorování

točiveho momentu k dispozici nenr, je při
kompletním vypnutí VDC'

Potenciální zájemcÍ o nové WRx sTi
mohou při zvaŽovant vsech pro a proti
konečně vyškrtnout ze skupiny negativ
ne právě atlaktivní inteliér a úroveň
výbavy. V tomto ohledu se Subaru hodně
polepšllo a i kdyŽ stá]e není zce]a
na úrovni prémiových značek' alespoň to
není nlc, co by se dalo WRX STi vyčítat.

Shrnout moje pocity z prvruho svezení
novým Subaru WRx STi není úpJrrě
jednoduché, jsou mezi nimi věci, kÍeré
jakoby ani nejdou dofuomady. PÍestoŽe je
auto poďe udajů tuŽsr, twdŠ], pevnejsl,
púsobí kornfortněji. Stďe Se mi pod plsty
na k]avesnici dere, abych napsď, Že nova
genelace ikony Subaru není ta-k
nekompromisní azlá, ale ono je to jen zdání,
protoŽe je rycilejší, je pňmočďejŠí, je lepší.
A dokonce se mi chce napsat, Že dvere
k poodhalení její rychůostí nechává otevřené
pro o něco širŠí wstvu ňďcu. Svět se mění
a \AIBX STi s rum, a jak jsem psď, nú<dy
před tÍm nebylo tak dobré a komp]e>crě
lcásně s]aděné jako je nyru /t

Motor záŽehouý čtyřvá|couý boxer,2457 cm3, turbo
Výkon 300 k@6000 min. Točiý moment 407 N.m@
4000 mint 0-100 km/h 5,2 s Maximá|ní rych|ost
255 km/h Spotřeba 10'4 |/100km Cena 1 089 000Kč

rYrfi -----:-::-

Mediá|ní  par tne ř i

q'-

eVO lhcffinu ffi riaAa


